



LULEÅ KOMMUN

MINNESANTECKNINGAR

Mötesdatum

2024-05-21

LANDSBYGDSRÅDET

Tid Tisdagen den 21 maj 2024, kl.18.00-20.00

Plats Stadshuset plan 9

Närvarande: Fredrik Hansson, Ulrika Lundberg, Jenny Hallergren Norlin, Urban Manér, Marika Westerberg, Mats Lendholm, Marianne Holmfrid, Angelica Elvelin, Anna Sätergren, Erika Hansson, Miriam Boman, Gudrun Hjalmarsson, Marja-Leena Tallus Johansson, utvecklare Luleå kommun.

Gäst: Jenny Lindberg arkitekt/samhällsplanerare och Sandra Wiklund strateg, Luleå kommun

Frånvarande: Hillevi Sandström

Sekreterare: Tanja Nilsson

Punkt	Ärende
1	Mötet öppnas
2	Val av justerare
3	Information från kommunstyrelsen
4	Information/frågor från Lule byaforum
5	Övriga frågor
6.	Nästa Landsbygdsråd

Justeras:

Fredrik Hansson

Jenny Hallergren Norlin



Mötespunkter:

1. Fredrik hälsade alla välkomna.
2. Till justerare valdes Jenny Hallergren Norlin.
3. Information/frågor från kommunstyrelsen
Jenny informerade om arbetet med "Plan för kommunal service på landsbygden" och var i arbetsprocessen de är. Hon berättade om bakgrunden till arbetet, förväntningar och målsättningar som finns, landsbygdsrådets och byaforums roll i detta arbete och fortsatt arbete framåt. Målsättningen är att ta fram kortsiktiga åtgärder och långsiktiga strategier. Utifrån medborgardialogerna 2023 så har fem utvecklingsområden framtagits: bostadsförsörjning och byggande, infrastruktur, offentlig service, arbete och näringsliv och lokalt föreningsliv. Man har även tagit fram en ny karta via GIS som visar på vilken service som finns idag och man pekar ut nya landsbygds kärnor. En kartläggning och analys av servicetillgången görs också. Tanken är att ta fram handlingsplaner på 1–3 års sikt som ska följas upp en gång/år. Underlagen utgår från medborgardialogerna 2023.

Fredrik frågade rådsmedlemmarna vad de tyckte om arbetet och målsättningarna hittills. Rådet tyckte att arbetet hittills är genomarbetat och har en bra handlingsplan. Dialogerna visar på ett behov som finns i varje område. Hur följer vi upp det årligen? Ska man utgå från bygdeutvecklingsplaner eller hur tänker vi rättvist? Lule byaforum och landsbygdsrådet är viktiga aktörer i detta arbete fortsatt framåt. Man behöver komma ner på bynivå och ha dialog med byautvecklingsföreningar. Men det är viktigt att kommunen återkommer med medborgardialoger, så att möjlighet finns för fler att komma med synpunkter. Gärna årligen återkommande. Lule byaforums årliga tre nätverksträffar är också bra tillfällen. Det är viktigt att medborgarna blir sedda och hörda när de har bidragit. En del bygdeutvecklingsplaner är nya, en del jättegamla och andra byar har inga. Byaföreningarna måste jobba hemikring också och möta folk på olika plan. De blir en gren ut i lokalsamhällena och är jätteviktiga. Det räcker dock inte bara med byautvecklingsföreningarna, utan man behöver komma ut mer brett i byarna. Bra om dialogerna innehåller återkopplingsinformation också. Väldigt viktigt att vi får ut resultatet av dialogerna och visa att det händer saker. Viktigt att vi har aktuella byautvecklingsplaner, länka gärna till landsbygdsrådet som kan vidarebefordra i sina kanaler.

Rådet ser en film om medborgardialogerna med ungdomarna.

<https://vartlulea.se/arkiv/aktuellt/detvillungapalandsbygden>

<https://www.lulea.se/samhalle--utveckling/stadsdelar-och-byar-i-lulea/landsbygden/plan-for-service-pa-landsbygden.html>

Sandra informerade om "Ändring av översiktsplan för del av landsbygdsområde Mitt" för att tydliggöra intentionerna för området. Det är ett högt bebyggelsetryck i Bensby-området, planer finns om en Norrled (E4-Luleå hamn), det behövs ökad kraftförsörjning och det finns



behov av utvecklad kommunal service. Sandra berättade om processen med att ta fram en FÖP (fördjupad översiktsplan) och tidplanen för denna. Planen är styrd av plan-och bygglagen och har fokus på mark och vatten. En avgränsning är gjord för att skynda på processen. Sandra berättade att utvecklingen inte behöver vara avhängig en FÖP och utesluta andra delar. Rådet diskuterade problemen med överklagningar. Rådet tyckte att det är bra att det görs var det än är i kommunen. Fredrik berättade också att kommunen hellre har färre FÖP:ar för att inte låsa fast sig på lång tid.

En rådsmedlem lyfte också att Försvarsmakten kan vilja ha fler övningsområden och vad händer om det blir nya bullermattor över fler områden? Byarna vill gärna ha hjälp från kommunen när dialoger behöver föras med Försvaret. Hur påverkar det utvecklingen i våra landsbygder? Fredrik höll med och sa att även om kommunen inte har rådighet så kan kommunen stötta och hjälpa till där det går.

En rådsmedlem undrade hur ser det ut för Norrbottniabanan? Sandra berättade att den är drivande för att göra en FÖP för Sörbyarna. Det pågår en massa dialoger nu och man väntar på besked från Trafikverket.

Gällande FÖP för del av mittbyarna så blir det blir tre dialogträffar i höst, ett i Björby, ett i Bensbyn och ett i Brändön. Sandra ville gärna få hjälp att sprida dessa. Ett verktyg som kommer användas heter Platskompassen. Presentationen bifogas till minnesanteckningarna.

Utvecklingsplan Skärgård- Sandra berättade om var i arbetet den är, att synpunkter fortfarande sammanställs. 15 juni är skärgårdens dag och Sandra skulle försöka få ut någonting till dess.

Fredrik berättade om läget med Sandön. Sandöborna blir påverkade av nyindustrialiseringen och utvecklingen av Luleå hamn. Politiker har varit och träffat öborna och det blir en stor omställning med många funderingar och frågor. Fredrik berättade att det var bra dialoger och att man arbetar på att hitta en lösning till småbåtshamnen.

Arbetet med de kommunala råden ses över, där en konsultfirma under våren har utrett hur de fungerar idag, vilka brister som finns och möjliga förbättringsområden. De sammanställer material nu och det har varit bra intervjuer och dialoger med berörda. 29 maj är det ett digitalt möte för föreningar, politiker och tjänstepersoner där konsulterna presenterar resultat hittills. Det är olika utmaningar för hur råden fungerar och vad som upplevs som problem. Fredrik berättade att det finns en samstämmighet kring vad som behöver göras. För ökad delaktighet och inflytande, så måste frågor komma in i ett tidigt skede.

Fredrik informerade om gratis kollektivtrafik till ungdomar i sommar och att Länstrafiken har gjort en ny upphandling, med utökad busstrafik i Sörbyarna och Bensbyn med start i höst. [Utökad busstrafik till landsbygd och byar - Vårt Luleå \(vartlulea.se\)](https://www.vartlulea.se). En rådsmedlem lyfte att kommunen behöver fundera kring likställdhet, då det är mycket dyrare att åka buss idag jämfört med lokaltrafiken för våra ungdomar.



4. Information/frågor från Lule byaforum

Direktivet från Lulebo- byaforum undrade hur det går med direktivet om att Lulebo ska bygga på landsbygden? Fredrik informerade att direktivet gäller och Lulebo har börjat arbeta med det. Det första objektet Lulebo funderat kring är tandläkarbostäderna i Antnäs. Det måste ett ärende för beslut till Kommunstyrelsen samt en ändring av detaljplanen först. Lulebo behöver även identifiera fler områden. En rådsmedlem undrade om det innebär något för Sundom och de kommunala lägenheterna där? Ulrika informerade om att det inte är en fastighet som har lyfts skarpt med Lulebo.

Utökat stöd till föreningar – Lule byaforum undrade om kommunen tittar på att indexuppräknas stöden, då de stått stilla i många år. Fredrik berättade att de tittar generellt på bidragen och sitter just nu i budgetarbeten och tittar på allt vad föreningar får i kommunen. Fredrik menade också på att det inte är helt enkelt att säga att alla föreningar ska ha indexfördelning och det finns olika avvägningar som måste göras. Politiken gjorde en dedikerad satsning för landsbygden till det här året. Rådsmedlemmarna menade på att byapeng och driftsbidrag borde höjas. Viktigt att de föreningar som har fastigheter borde kunna söka mer driftsbidrag och att det skulle behöva höjas. Bidraget har sjunkit från 80-50% och det dröjer ett år innan föreningarna får pengar. Politikerna sitter just nu och diskuterar om Kultur- och fritidsförvaltningen ska ha hela bidragssystemet. Idag är det olika kriterier på olika förvaltningar. Kommunen måste ha kriterier för att styra och ha kontroll och att det finns en säkerhet över de skattemedel kommunen hanterar. Det måste vara enkelt, "En väg in". Rådet tycker det är lätt med föreningssystemet IBGO nu.

5. Övriga frågor

Tema landsbygdsforum – Landsbygdsforum i år blir i Mittbyarna i Sundom. Förslag på ämne: Kris och beredskap. SOT punkter/Trygghetspunkt och beredskapsplan. Krisberedskap och civilförsvaret. Livsmedelsförsörjning. Erika Hansson samordnar och samlar ihop en arbetsgrupp. Bjud in MSB och kommunala representanter.

Ulrika informerade om att en del arbete kommer ske i sommar av belysningsstolpar i olika byar. Luleå energi bygger nya elledningar och kommunen måste bygga nya stolpar vilket är en investering på 2,3 miljoner. Alla stolpar kommer inte ersättas, då Trafikverkets kriterier har ändrats på hur långt avstånd det ska vara mellan stolpar (där det tidigare var en stolpe, ska det nu vara 3–4 stolpar). Rådsmedlemmarna var glada åt detta, samtidigt som det försämrats i vissa byar såsom Ale, där det är mörkt i början och slutet av byvägen nu.

Marja-Leena och Tanja berättade att de slutar sina tjänster i sommar och att arbete pågår med att ersätta dem. Mer information kommer när tjänsterna är tillsatta.

6. Nästa landsbygdsråd blir 17 september.

Vid pennan/Tanja Nilsson, landsbygdsstrateg